
 

 

                                                  
Determina n. */2023 
*n. della registrazione di protocollo riportato 
nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

Oggetto: Restauro e recupero dell’edificio a Basilica 
‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale multifunzionali 
per la residenza universitaria - CIG 96952136DD – 
CUP: I13D21002270003 (Basilica)  I11B21007330003 
(Residenza) – Aggiudicazione  

   

Area: Area Finanza, Personale e Affari generali 

U.O.: Affari generali 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO Il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTA  La delibera del Consiglio direttivo e di sorveglianza del 27.02.2023 e le delibere del 
Senato accademico del 28.02.2023 e dell’8.03.2023 con le quali sono stati 
approvati: 
- il progetto definitivo validato dalla ditta certificata ICMQ; 
- il Quadro Tecnico Economico (QTE)per un importo totale comprensivo delle 
somme a disposizione pari a € 9.683.013,24; 
- l’emanazione del bando di gara per appalto integrato (progettazione esecutiva e 
lavori) per la realizzazione dell’edificio a basilica di importo a base di gari pari a € 
7.384.281,60   e corrispondente al quadro A del QTE per l’intervento "Restauro e 
recupero dell’edificio a Basilica ‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale 
multifunzionali per la residenza universitaria”, con le seguenti caratteristiche: 

PROCEDURA: Tipo procedura: Aperta; Criteri di aggiudicazione: offerta più 
vantaggiosa (75 punti parte tecnica-qualitativa, 5 punti tempo consegna progetto 
esecutivo, 20 punti offerta economica) in base al disciplinare di gara; Termine per 
il ricevimento delle offerte: 8 maggio 2023 ore 12:00; Presentazione delle offerte 
per via elettronica: www.ariaspa.it; Lingua utilizzabile: Italiano; 

VISTA E 
RICHIAMATA 

la determina del Direttore Generale n. 78 del 22/03/2023 con la quale si è attivata 
la Gara Europea a Procedura Aperta per il “Restauro e recupero dell’edificio a 
Basilica ‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale multifunzionali per la residenza 
universitaria”, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come 
previsto dall’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la procedura aperta ID 166436099 sul sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato “Sintel; 



 

 

VISTO l’avviso di gara a procedura aperta 2023/S 061-182244 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione europea GU/S S61 del 27/03/2023; 

CONSIDERATO che nel termine ultimo prescritto per la presentazione delle offerte, previsto per le 
ore 12.00 del giorno 8 maggio 2023, è pervenuta n. 1 offerta da parte del seguente 
soggetto: Damiani Costruzioni S.r.l. come Raggruppamento temporaneo di imprese 
insieme ad E.T.I. DI MUGGIATI IVAN & SACCHI FABIO S.r.l. e ELETTRICA PAVESE DI 
OSVALDO DEL BO & C. S.n.c.; 

RICHIAMATA la determina n. 122 del 10/05/2023 con la quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 (Commissione di aggiudicazione) del 
D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO E 
RICHIAMATO 

il verbale della seduta pubblica del 12/05/2023 nella quale la Commissione 
giudicatrice ha verificato la completezza e la regolarità formale della 
documentazione amministrativa presentata dal soggetto Damiani Costruzioni S.r.l.; 

VISTI E 
RICHIAMATI 

i verbali delle sedute riservate del 15/05/2023, del 22/05/2023 e del 29/05/2023 
nelle quali la Commissione giudicatrice ha valutato l’offerta tecnica presentata dal 
soggetto Damiani Costruzioni S.r.l. con il seguente punteggio: Punti 57/75; 

VISTO E 
RICHIAMATO 

il verbale della seduta pubblica del 05/06/2023 nella quale la Commissione 
giudicatrice ha valutato l’offerta tempo di progettazione presentata dal soggetto 
Damiani Costruzioni S.r.l. con il seguente punteggio: Punti 5/5; 

VISTO E 
RICHIAMATO 

il verbale della seduta pubblica del 05/06/2023 nella quale la Commissione 
giudicatrice ha valutato l’offerta economica presentata che prevede il  dal soggetto 
Damiani Costruzioni S.r.l. con il seguente punteggio: Punti 17/20; 

VISTO  il verbale della seduta pubblica del 05/06/2023 nella quale la Commissione 
giudicatrice, sommando i punteggi dell’offerta economica con quelli dell’offerta 
tecnica e dell’offerta tempo di progettazione e pervenuta al seguente punteggio 
finale: Punti 79/100; 

CONSIDERATA la proposta di aggiudicazione della commissione giudicatrice per fornitura oggetto 
di gara al  soggetto Damiani Costruzioni S.r.l.; 

CONSIDERATO 
 che sono stati richiesti al soggetto Damiani Costruzioni S.r.l i giustificativi a 
comprova del costo della manodopera ai sensi dell'art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 
50/2016, al fine di accertare il rispetto dei parametri retributivi minimi indicati 
dall'art. 23, comma 16, del medesimo decreto; 

RILEVATO  che la documentazione ricevuta dal soggetto Damiani Costruzioni S.r.l i giustificativi 
a comprova del costo della manodopera trasmessa con nota prot n. 5221 del 
12/06/2023 è stata ritenuta congrua dal RUP, ing. Giuseppe Conti; 

VISTO  il D.Lgs n. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni) ed in particolare l’art. 70, comma 6, in forza del 
quale spetta ai dirigenti la competenza relativa all’adozione di atti di gestione e di 
atti o provvedimenti amministrativi di cui all’Art. 4, comma 2, del decreto stesso; 



 

 

CONSIDERATO che pertanto, in forza del predetto provvedimento compete al Dirigente l’onere 
dell’approvazione degli atti di gara; 

RITENUTO pertanto di poter provvedere, in forza dei poteri conferiti dal precitato D.Lgs 
165/2001; 

CONSIDERATO in ogni caso che l’aggiudicazione diventa efficace successivamente alla verifica, da 
parte dell’amministrazione aggiudicatrice, dei requisiti prescritti; 

DETERMINA 

1) Di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione per la 
Gara Europea a Procedura Aperta per il “Restauro e recupero dell’edificio a Basilica ‘CAMPIUSS’ 
e realizzazione delle sale multifunzionali per la residenza universitaria” - CIG 96952136DD – 
CUP: I13D21002270003 (Basilica) I11B21007330003 (Residenza) al soggetto Damiani 
Costruzioni S.r.l.; 

2) Di aggiudicare la Gara Europea a Procedura Aperta per il “Restauro e recupero dell’edificio a 
Basilica ‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale multifunzionali per la residenza universitaria” - CIG 
96952136DD – CUP: I13D21002270003 (Basilica)  I11B21007330003 (Residenza) al soggetto 
Damiani Costruzioni S.r.l.; per un importo di aggiudicazione di Euro 6.697.047,31 IVA esclusa, di 
cui Euro 6.462.992,310 IVA esclusa, quale importo dei lavori ed Euro 234.055,00 IVA esclusa, per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso;  

3) L’aggiudicazione definitiva diverrà efficace subordinatamente alla verifica dei requisiti 
prescritti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016. 

La spesa complessiva graverà a carico delle risorse già stanziate sulla programmazione edilizia 
triennale 2023-2025 dell’intervento “Restauro e recupero dell’edificio a Basilica ‘CAMPIUSS’ e 
realizzazione delle sale multifunzionali per la residenza universitaria”. 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale www.iusspavia.it nella sezione dedicata 
Bandi di Gara 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Giuseppe Conti  
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

http://www.iusspavia.it/

		2023-06-26T09:05:43+0000
	Giuseppe Conti




